Ex his vero pii imperatoris obsequiis haud imparia prioribus consecutus est a Deo Honorus beneficia: siquidem domestico appetitus belli diu meditato, nempe insidiis Stiliconis pro filio imperium autcupantis, eripitur. Quomodo autem haec se habuerint, suo loco dicturi sumus anno sequenti.

4. *Concilium Carthaginense, et legatio inde Roman missa.* — Hoc item anno celebratum est ab episcopis Africae Concilium Carthaginense² id. Junii: ubi inter alia decreta est legatio ad Honorinum imp. pro defensione rerum Ecclesiasticarum adversus Donatistas atque Paganos: sanctumque ab eisdem ut ad comitatalium euntes, Formalam acciperent ad Romanum Pontificem, a quo aliam quererent Formalam ad imperatorem: haec idcirco, ne haereticis Catholico nomine velarentur: nam illi tantum manifesti Catholici haberentur, quos communicare cum Romano Pontifice, Formata ab eo accepte lit-

tere significarent, ut ex Optato et aliis sepe superiori demonstratum est. Illud vero in hac Synodo ipsis Formatis addi præceptum est, ut in eis dies Paschæ illius anni apponetur: qui si nondum definitus seiretur, quod litteras dari continget ante ejus diei promulgationem; tunc decretum est apponi ad Formatam diem anni præteriti, post diem Pascha scilicet; ut evenire solet, cum in publicis scriptis, post consulatum, factum quid seribitur. Accidere enim consuevit, ut (quod dictum est) Occidentales Ecclesie disserent ab Ecclesia Romana diem celebrandi Pascha cuiuslibet anni: ipsum vero Romanum Pontificem ante annum significare illum consuevisse ea adhibita modestia, ut si quis quid contra objicere vellet, audiretur; litteræ Innocentii papæ ad Aurelium³ Carthaginem episcopum date significant.

5. Sed et illud magnopere considerandum est, quod eisdem ab hoc Concilio legatis Romam missis publico decreto in mandatis hōr datum est⁴: « Item placuit, ut de dissensione Romanarum aliae Alexandrinae Ecclesie ad S. papam Innocentium scribatur; quo utraque Ecclesia intra se pacem, quam præcepit Dominus, teneat ». Haec ibi: quibus plane significatur, ipsum Romanum Pontificem Joannis Chrysostomi causa adversus Theophilum mirum in modum fuisse commotum, et in omnes alios episcopos qui cum illo adversus eum conspirassent; noluisseque missas ab eis recipere litteras: quod quidem Epistola ejusdem Innocentii papæ ad Alexandrum Antiochenum episcopum postea data de Acacio ejus functionis antesignano demonstrat⁵. Sed et Theodorus diaconus haec expresse apud Palladium⁶: « Est autem haec Romanae Ecclesie sententia, non communicare in tiem usque Orientalibus episcopis, maximeque Theophilo, donec Dominus universalis Synodus tribuat locum, ac per eam curet putrida membra corum qui ista gesserunt ». Haec Theodorus. Ex his quoque videoas, Theophilum annis singulis (ut dictum est) dare solitum Paschales litteras, ex hoc tempore continxisse; ultiote quod nullus Catholicus eas recepturus esset, quas Romana Ecclesia non reciperet. At de Concilio Carthaginensi et legatione ab eo Romam missa hactenus.

6. Invisamus jam S. Joannem Chrysostomum, extremaque ei officia persolvamus: quem hoc anno aerumnis confectum ex hac vita ad celestem coronam vocatum constat: ait enim Socrates⁷: « Honorio septimo et Theodosio secundum consulibus, XVIII kal. Decembris, S. Joannes Chrysostomus Comanicus apud Pontum Euxinum ex hac vita migravit ». Haec ipse: sed in mense error evidens: nam decima quarta die Septembris eum diem obiisse, omnes affirmant, et tabulae Ecclesiasticae fidem faciunt.

7. *Chrysostomus transfertur Pityunem, unde novi labores et obitus.* — Quenam autem obitum

¹ L. iv. C. de hæret. — ² In Conc. Afr. c. 62.

³ Rom. Pont. ep. x. iom. I. — ² Concil. Afr. c. 68. — ³ Innoc. ep. xviii. — ⁴ Pallad. in dial. — ⁵ Socr. l. vi. c. 19.

ejus præcesserint, hic describamus. Atque in primis in memoriam revocandum, ipsum anno præterito, absoluto jam biennio sui exilii, inchoato anno tertio, ex sententia Palladii, Arabiſſo Pityuntēm esse translatum, eo nimirum consilio, ut ægra valetudine laborantem, longissimis difficultimisque peregrinationibus fatigatum, exhalarē animam cogerent, ante vero litterarum commercio et ipsa ſcriptione privatū. Haec quidem (ut ait Sozomenus) quod ejus aduersarii tabescerent invidia, dum viderent universam Occidentalem Ecclesiam pro ipso esse ſollicitam. Sed et pertasos annulos frequentem hinc inde ad Joannem accessum, illud consilium iniſſe, ut eundem (ut dictum est) Pityuntēm tranſerent, Palladius tradit, dum ait¹: «Inſpicentes enim Severianus et Porphyrius Antiochenam Eccleſiam in Armeniam commigrasse, et inde rursus Antiochiae Joannis gratiſſimam philoſophiam praedicari, dirumperebantur, viteque illos jam taedebat, hujiſcēmodi rumoribus non ſeuncs quam flagris cruciatis: eſt enim ea invidiae natura, ut eos quos invaserit, ſemper exagit. Eo miraculo perculsi plerique clericī adverſe factionis, aiebant: Vide mortuum terribilem vivos victoresque perterrefientem, non ſecus ac parvulos larve deterrent. Papæ, ſeculareſ potestates, Ecclesiasticæque opes amitti cum ipsa potestate ſua et principatu; ſacerdotem ſolum, civitale privatum, infirmum carne, exulem trepidantes, metum pallore testantur.

8. « Non jam igitur ferentes in ſcena occultare ſerpentem, ad exercitum militum²; ad ipsum Arearium imperatorem: « rescriptumque aliud veheſtius cum abjectione pena procurantes, tranſerri ſcilicet eum intra loci cujusdam anguſtias, unde non licet progredi. In Pityuntēm locum penitus deſertum extorrem agunt, ripa Pontici mari ſimmoſtinentem. Porro milites praetorii, qui illum ducebant, maxime eum per viam urgebant: id ſe habere in mandatis, aperte aſſerentes, majori ſe gradu promovendos, ſi per viam ille moreretur. Atque unus quidem ex ipsis, praefitſ militiae negligens, non nihil humanitatis clam erga eam oſteſdebat; alijs adeo infenſus erat et atrox, ut blanditijs que illi ab occurrentibus (ut sancto par erat) fiebant, injurijs existinaret; id ſolū curvans, ut Joannes moreretur. Denique eum imber eſſet veheſtius, adeo ut dorsum ac pectus imundaſtia illa percelleret, nihil curvans egrediebatur; ingentem rurus ſolis aſtrum pro deficijs habebat, ſciens hoc attigli ſancti viri caput instar Eliſai calvum. In urbe vero aut castello, ubi lavacri eſſet illum refrigerium, ne pumetum quidem temporis remorari, infelix ille tolerabat.

9. « Cum inter haec omnia trimestris temporis ſpatio difficultimum illud confidens iter, sanctus velut ſidus jmbilaus perſtabat, corporulum habens instar malū ſummis in rauis, ſolis fervore rubicundum. Ubi vero Commaſe appropinquarunt: ipsam

veluti pontem tranſeunteſ, in templo quodam quinque aut ſex millibus paſſuum remoto manſerunt. Ipsi nocte martyr ipsius loci, Basilicus no- mine, qui Nicomedie ſub Maximiano paſſus cum Luciano Antiochiae praefbytero fuerat, dum eſſet Commanensis epifcopus, apparuit ei dicens: Conſide, frater Joannes: cras enim ſimil erimus. Aimi praefbytero quoque Eccleſiae prius apparuiffe martyrem, atque dixiſe: Prepara Joanni fratris locum; venturus eſt enim. Ille nihil de eo oraculo dubitans, in crastinum orabat milites, ut illuc uſque ad quin- tam horam permanereſ: qui minime acquiescen- tes, perurgebant. Profecti vero quaſi ſtadios triginta, rurſum ad memoratum templum, unde exierant, redierunt, ipſo jam febribus laborante. Illic ubi rediit, vite ſue digna candida vestimenta quasivit: exutusque prioribus, ea ſe induit, omnibus uſque ad calcanea mutatis, reliqua praefitibus ipſe diſtribuit: ſumptuſque celeſtibus sacramen- tis coram adſtantibus, extremam orationem fudit, dicens more ſuo: Gloria sit Deo omnium cauſæ. Conſignansque ſe in fine orationis, extendit ſpeciosos illos pedes, qui concurrerent ad ſalutem corum qui elegere penitentiam, et in illorum probrum qui peccata abunde messuerunt. Quod ſi nihil malis probra profuere, hoc non imbecillitas constantiſimi viri, ſed illorum impudentia fecit, qui ea tolere- re noluerunt. Adjectus eſt ad patres ſuos exuſſo pulvere mortalibz vite, atque migravit ad Christum». Haec tuus de obitu ſanctissimi Patris Palladii. Vixiſque eum annos ætatis ſue quinquaginta duos et menses octo, Leo Augustus habet in Encomio: de quinquaginta duobus reliqui omnes, qui de hiſ egerunt, ſunt aſſertores. Ejus vero epifcopatus in hanc uſque diem decimam quartam Septembris, qua obiit, numerantur anni novem, menses ſex, et dies viginti.

10. Chrysostomi scripto, devotio erga Paulum Apostolum, doctrina, sanctitas. — De funere au- tem iſta Palladius³: « Tanta vero multitudine virgi- num, tantumque monachorum, et honestioris vite testimonio inſignium ex Syria et Cilicia et Ponto et Armenia agmen accurrit, ut putant plurimi ex condicio eoz adveniſſe. Ita ſepultus, laniibzque velut athleta vicit honoratus eſt, corpuſculo una cum Basiliſeo in eadem Eccleſia condito ». Haec Palladius: qui et paulo post de vita instituto et moribus ejus, quorum cauſa quidem offenſi erant, haec addit: « Ipſe, inquit, ſolus edebat, ut ex parte novi, et iſtiusmodi cauſa. Primo quidem ob calo- rem capitis abſtemuiſ erat; niſi quod in aſtu eo, quod Diarhodon appellatur, uitebatur », vino ſcili- cet. « Secundo, quoniam infirmatus cujusdam gratia ejus ordinem deſiderabat; adeo ut ſapiens que fuerant parata, ingrata videbentur; et que non aderant, inquieti oportebant. Deinde plerumque cibi oblitus, ad uesperam uisque jejunabat, partim occu- patus Ecclesiasticis cursu, partim ſpiritualibus intel-

¹ Pallad. in dial.

² Pallad. in dial.

ligendis abstractus : contendebat enim ut cum nihil
sacrarum litterarum prateriret, etc. » Sane quidem
in omnibus divine Scriptura libris, eos explicando,
apprime esse versatum, testatur Cassiodorus, ubi
ait¹ : « Ferunt itaque divinas Scripturas Veteris No-
vique Testamenti ab ipso principio usque ad finem
graeco serinoue declarasse Clementem Alexandri-
num cognomento Stromateum, et Cyrillum ejus-
dem civitatis episcopum, et Joannem Chrysostomum,
Gregorium, et Basilium ». Quod si verum
est, vide quam pauca ex ingentibus thesauris nobis
sint reliqua : eum alioqui nonnulla spuria ejus no-
mine edita haetenus habeantur. In Cassiodori quo-
que sententiam Suidas laet habet² : « Universam
Judaicam Christianamque Scripturam ille commen-
tariis sic illustravit, ut aliis ante ipsum nemo ». Et
paulo post : « Ceterum opera ab eo conscripta, non
est hominis percensere numerando, sed solius Dei,
cui nota sunt omnia ». Hec Suidas : sed et de ejus
scriptis ac moribus ista Sophronius³ : « Inste et
dignissime Joannes pro puritate doctrine, et splen-
dore venustissimi eloquii Chrysostomus cognomi-
natus est : qui ex quo salutare baptismum accep-
sse, nunquam omnino juravit, neque aliquem
jurare compulit, neque mentitus est, neque alieni
nuquam maledixit, neque scurrilia locutus est, nec
jocos admisit ». Ita Sophronius.

11. Sed quod ad ejus post se relata scriptorum
monumenta pertinet : haud aquo animo pati pos-
sumus, adscriptas fuisse sanctissimo viro, ejus titulo
haetenus consignatas, quinquaginta quatuor homili-
as, quas opus imperfectum in Matthaeum nominauit,
ut distinguant a consummato in eundem Evangelistam
commentario nonaginta et unam homilias
completeente. Quis enim non jure commoneatur,
cum videt adscribi sanctissimo viro, ab incerto aucto-
re, sed certo haeretico, haereticorumque deter-
rimo compositas homilias illas purulentas, haere-
sum scatentes verminibus, que ne pilum quidem
Chrysostomi vel in dictione, vel in sententiis, vel in
dogmatibus habent, sed sparsas haereses Manichaeo-
rum, Montanistarum, Arianaorum, ac Donatistarum
contineat; atque plane in omnibus se prodat auctor
longe longius ab Ecclesia Catholica alienum, qui
Catholica Ecclesia toto orbe diffusa sepe detra-
hat, et vix in paucis veritatem reperiri contendat? Porro
exitissime auctorem illum alieijus haeresis secta-
torem, penes quem preter divinas Scripturas nulla
esset ratio Catholicae communicationis, nec
traditionum alique Ecclesiasticarum sanctionum;
haud obscure ipse, inter alia, homilia quadragesima
nova significat illis verbis⁴ : « In tempore hoc,
ex quo obtinuit haeresis illas Ecclesias, nulla probatio
potest esse vere Christianitatis, neque refugium
potest esse Christianorum aliud volentium cognoscere
fidei veritatem, nisi Scripturas divinas. Antea
enim multis modis ostendebatur qua esset Ecclesia

Christi, et que Genitilias : nunc autem nullo modo
cognosci datur volentibus cognoscere que sit vera
Ecclesia Christi, nisi tantummodo per Scripturas.
Quare? quia omnia haec que sunt proprie Christi in
veritate, habent et haereses illae in schismate simi-
liter Ecclesias, etc. » Plura suggestit, atque ingerit
divine tantum standum esse Scriptura, multa habita
Catholicae communicationis ratione, qua in unum
corpus universa Catholica Ecclesia toto orbe Christi-
ano coagmentata cognoscitur. Porro argumentum
hoc commune est omnium hereticorum : qui cum
convinci sciunt se esse ab Ecclesia alienos, vel uno
illo saltem argumento, quod secus sentiant, quam
universa Ecclesia doceat : ad solam divinam Scri-
pturam confitunt sibi parant, sed suo ipsorum
pravo sensu intellectam : in quos disputat S. Augu-
stinus, aduersus Cresconium agens⁵. Sed in his
modo non immorandum, quod alio lendat oratio :
neque in disquirendis que alia sint ejusdem Joannis
scriptis supposita (quod longioris inspectionis sit
opus) nunc incumbendum.

12. Illud vero quod ad ejusdem Joannis scripta
pertinet, hand ignorandum; habuisse ipsum in sa-
cris titteris peculiarem doctorem sanctum Paulum
Apostolum, cujus immenso tenebatur amore: fidem
facit hujus rei S. Proclus, qui postea Constantino-
politanae Ecclesiae fuit creatus episcopus, rem gestam
sic narrans⁶ : « Cum divinas Pauli Apostoli Epistles
carum interpretes et expositor percurseret : erat
(ut est verisimile) dubia et suspensa cogitatione, di-
cens : Quis seit an Deo grata mea sit interpretatio? Hac cogitans, rogabat ut de ea re a Deo fieret certior.
Quod etiam cito hoc modo factum est. Quidam ex his qui imperatori erant familiarissimi, offendit imperatorem : qui mortem minatur. Et mittitur qui
apud divinum pontificem intercederet, ut noctu ad
eum veniret propter metum imperatoris, et sua ei
exponeret. Quibus assentiens sanctus, per Proclum
jubet ut veniat. Non erat, et simul etiam aderat his
qui erat supplex. Ut eum admoneat, dat operam
Proclus. Deinde primum adspicit per quoddam foramen,
et videt pontificem, ut consueverat, in sede
sedentem, et scribentem (ea autem erat interpretatio
divinarum Epistolarum). Tunc autem ille terribili
illo dignus habetur spectaculo. Videt enim Proclus
divinum Apostolum Paulum inclinatum post sedem
ad caput Pontificis, et os admoventem aurum ejus de-
terae, et cum eo colloquentem. Proclum incessit
stupor et admiratio, quanam ingressus esset quem
cernebat. Ignorabat enim quis esset : et rogat homi-
num ut parum expectet. Rursum paulo post ad-
spicit et semel, et bis, et erat idem spectaculum.
Reprehenditur Proclus ab illo optimatus; qui dixit :
Nou oportebat te, cum videres mortem, qua mihi
expectatur, alium ad sanctum adducere. Ille autem
ei affirmat, se de eo nihil cogitasse. His adhuc dubi-
tautibus, prece ad matutina cantica excitat ligni

¹ Cassiod. in prefat. lib. Divi. lecl. — ² Suid. in Joan. Chrys. —
³ Sophr. Prat. Spirit. c. 191. — ⁴ Chrys. hom. xlix.

⁵ Aug. cont. Crescon. l. ii. c. ult. — ⁶ Leo Ang. in Vit. Chrys.
Metaphr. et alii.

pulsibus. Homo itaque revertitur, in secundam noctem spem rejiciens. Accessit secunda nox et tercia; et erat rursus simile spectaculum. His obstupefactus, vix tandem sensit Proclus, neminiidente, a Deo missum esse eum qui loquebatur. Hic itaque illi Optimati: O optime, Deo resistente studiis omnibus, labor est inutilis: roga ergo Iterum ut tibi openferat. Dies aderat, et cum supplicis recordatus esset pontifex, rogavit an accersisset. De eo ergo significat ei Proclus, qui haec etiam dixit: Cum tu prateritis noctibus seorsum esses cum alio, statui non temere accedere.

13. « Cum sanctus autem rogasset, quisnam is esset: incipiens Proclus, verbis quidem totum prosequitur miraculum: digito autem per imaginem evidentissime probans eum fuisse Apostolum, totum narrat seriem miraculi. Quibus cum adhucuisset mentem hic vir divinus, aperte intellexit spectaculum; et factus certior, se suam accepisse petitionem, Deo gratias egit. Deinde sic rursus accersit supplicem, et emi convenit, et pro eo intercedit apud imperatorem, et priori restitutum magistratu: impetrante promptius et alacrius qua restabant ex divinis Epistolis ». Haec enim de his Leo Augustus, cui consentiunt exeteri, et praecipue ex antiquioribus Actis vite ejus, que citantur a Joanne Damasceno, Etenim de S. Pauli effigie, quam apud se habere soleret idem S. Joannes Chrysostomus, haec ipse Damascenus¹:

14. « Habet autem effigiem Apostoli Pauli in imagine, in loco ubi propter corporis imbecillitatem parumper quiescebat: erat enim supra quam natura patiatur vigilans, hi haec illa effigiem, quando perlegebat illius Epistolas, oculorum aciem intendebat; in eaque non scens ac si Paulus ipse vivus esset, obtutu detinxis inhaerebat, beatum ipsum appellans, totumque animi cogitationem ad illum dirigens, et cum eo versans, et loquens contemplando »: et post alia: « Cum autem Proclus, inquit, loquendi timem fecisset: oculis in Pauli effigiem dextris, et figuram ejus, quem viderat, similem conspicatus, Joanni desiderium injiciens, sic enim (digo demonstrans imaginem) affactus est: Ignoscito mihi, pater: ille, quem vidi loquentem tibi, hunc similis est; atque adeo, si recte memoria teneo, ipse est ». Haec enim Joannes Damascenus ex Vita ipsius S. Joannis Chrysostomi, quae desideratur.

15. Certe quidem, quod pertinet ad ejusdem Joannis Chrysostomi studium et amorem erga Paulum; non est scriptio ejus que non id exprimat manifeste; cum aliqui peculiares eo argumento scriperit homilia. Quod autem ad doctrinam spectat, se quidem tanto uti magistro ingenuo protinetur his verbis in prefatione ad Homilias in Epistolas Pauli: « Neque, inquit, nos quae scimus, si quia scimus, ab ingenii bonitate atque acuminis scimus: sed illi nos viro impense affecti, ab illius lectione minime

discedimus ». Contigisse autem visionem illam, cum Epistolam Pauli ad Galatas interpretarebatur, in qua seipsum superasse cognoscitur, haud improbanda opinio est. Caterum fuisse S. Joannem Chrysostomum plium cultorem sanctorum imaginum, non haec tantum quae narrata sunt, manifestant, sed et quod de eo Gregorius² papa scribit ad Germanum patriarcham Constantinopolitanum, qui verba ipsius recitat, dum ita ait: « Si quis alias, ego certe, inquit, ex cera fusilem picturam pietate plenam amavi. Rogo te, lector: si optio daretur, in quorum classem post obitum velius adscribi, et quorum sortis particeps fieri. Iconoclastarumme, an S. Joannis Chrysostomi cultoris sacrarum imaginum? Haec considerans, tu tibi ipsi responde. Nos certo scimus, Dei amicum fuisse Chrysostomum: eumque aeternam esse beatitudinem consecutum, et complura miracula testata sunt, et universalis consensus Ecclesiae declaravit.

16. Sed quod in his summis, ut praetermissa ab aliis, qui res geslas tanti Patris prosecuti sunt, hic tanquam epitaphia sepulchralia attigamus; audi quid S. Nilus in Epistola ad Anastasium de codem Chrysostomo omni fide digna scriptis mandavit: « Joannes, inquit, sacerdos admirandus Ecclesiae Constantinopolitanae, imo vero totius orbis splendor, vir animi perspicacis, omni fere tempore videbat dominum Domini refertam angelorum ceterum, et tunc in primis, cum divinum, et ineruentum sacrificium offerbatur: quo quidem tempore, stupore et letitia plenus, rem praecepis amicis spiritualibus privatum enarravit. Cum copisset, inquit, sacerdos sanctum sacrificium seu oblationem facere, plurimam statim ex illis Virtutibus et calo descendentes stolis induitae splendidissimis, nudis pedibus, intentis oculis prona altari magno cum silentio et reverentia, quoad venerandum illud mysterium clyptum fuit, circumsternerint. Deinde hinc illuc singulae per totam dominum diffusa, episcopis, presbyteris, et diaconibus distributionem corporis, et pretiosi sanguinis ministrantibus adhucserint, salientes, et sedulo adjuvantes. Haec autem scribo, ut divini sacrificii dignitatem cognoscentes, caveatis ne illud negligenter, divino timore abjecto, administraretis: nec permittatis ut aliqui inter se contendant, et cum tumultu ad ipsum accedant, aut audacter annuant, et in loco suo prosiliant, aut hinc et illuc circumspiciant, et ignave et petulanter se gerant ». Haec enim Nilus, quem spectata eruditio atque conspiciua sanctitas fecerunt illustrem.

17. Cessit et illud magna laudi Chrysostomo, quod enim concionem habens frequenti populo valaretur, opus illi fuit suggestum in medio Ecclesie collocare: certe quidem magnus ille Gregorius Nazianzenus, cum esset ejusdem Ecclesie episcopus, intra cancellos concionabatur, ut ex ipsis testificatione³ possumus intelligere, cum de multitudine

¹ Damasc. de imagin. orat. i.

² Exstat apud Nic. Concil. II. Act. vi. — ³ Greg. Naz. orat. ad centum quinquaginta Episcopos.

auditorum ad cancellos se protrudente, ut orationem audiaret, saepe meminit, Roma vero antiquitus ea vigebat consuetudo, ut ab eminenti suggestu ipse Pontifex concionaretur ad populum: nam in Hippolyto Prudentius¹:

Fronte sub adversa gradibus sublime tribunal
Tollitur, autem praedicta unde Deum.

Omnimodo hic innumera sanctorum Patrum de S. Joanne Chrysostomo elogia: satis ad laudem, quod post ejus obitum paucis exceptis, quos Iovin infect, tam Oriens, quam Occidens et universus Catholicus orbis ipsum sanctissimum predicavit; usque adeo, ut et in Egypto, habito contemptui Theophilico, licet haberetur vita sanctissimus, eumdem Chrysostomum praedicarent, Theophilum vero insectarent contumelias, merito neglectum a suis, quem a se Ecclesie Romane Pontifex abiecisset. Sed audi perbreve Isidori Pelusiota de utroque iudicium, ad Symmachum ita scribentis²:

18. « Petis a me, ut divini viri Joannis tragediam tibi exponam. At eam explicare nequo: mentem enim res ista superat. Verum pauca quedam audi. Vicina .Egyptus hoc semper in more habuit, ut inique ac perdite se gereret; Mosen videlicet repudiatus, et Pharaonem adsciscens; humiles ac demissos flagris lacerans, laborantes opprimens; urbes exstruere jubens, et mercedem negans, atque ad hoc usque tempus in iisdem studiis inhaerens: siquidem insano lapillorum amore flagrantem, atque aurum pro numine habentem Theophilum, quatuor sociis, immo coapostatis, septum ac minutum in medio proferens, pium virum ac divinarum rerum doctrina praeeditum expugnavit, odiun videlicet atque inimiciliam, quam adversus eum qui codem quo ego nomine appellatur, improbitatis atque importunitatis sue velut propaginaculum nactus. At Davidis³, tamen dominus invalescit; dominus autem Saulis (ut cernis) debilitatur: tametsi vir ille, superata vite temestate, ad caelestem tranquillitatem migraverit ». Ilactenus Isidorus, ejusdem Joannis Chrysostomi discipulus. Porro quod pertinet ad quatuor illos quos nominal coapostatas; fuisse quidem illos Acacium Beroensem, Severianum Gabalensem, Antiochum Ptolemaidis, et Cyrinum Chalcedonis episcopos, quae superius dicta sunt ex Palladio, fidem faciunt.

19. Quo quidem nomine non prudentiores tantum .Egyptii, sed ipsi heretici (cum aliquo in Joannem in his quae ad dogmata spectant, infensi essent) omnes erga eum propensiores erant, ut ex Palladio possumus intelligere atque alios. Est de his patens exemplum de Socrate Novatiano: qui cum in ceteris erga eum se observantissimum prae se ferat; quod tamen Novatiani eum experti essent sibi maxime adversarium, de hoc, ex quo magis

commendandus habetur, ipsum carpit, sic dicens⁴: « Equidem deniror, quid cause esset, cur cum tam ardenti studio duceretur temperantiae, in quibusdam concionibus doceret temperantiam quodammodo contemnendam esse. Nam cum a Concilio episcoporum, illis qui semel duntaxat per baptismum lapsi fuerant, locus penitentiae concederetur: ille non dubitavit dicere: Si nullies lapsus penitentiam egeris, in Ecclesiam ingredere. Ob quam doctrinam etsi in aliorum multorum, etiam qui ei fauiliares erant, offenditionem incurrit; tamen a Sisinnio in primis Novatianorum episcopo, qui liberum contra hoc ejus dictum conscripsit, graviter exigitus est: easterum ista jam pridem acciderant ». Ita Novatianus. Sed hoc nomine maiorem sibi conciliavit Chrysostomus laudem, dum eo modo Novatianos exigitans, apertam voluit semper penitentias Ecclesie januam, ex Catholica Ecclesia instituto: sed de his fusius suo loco superioris. Post haec vero Socrates totum se effundit in laudes Sisinnii, quem reprehensum dicit ab Acacio episcopo, quod vestimenta candida indueret, cum nigris vestibus uti solerent episcopi: sic plane illudchat eis diabolus vafro consilio, ut corporis munditiam affectarent, balnea frequentando, et vestibus candidis vestiendo, ut sibi viderentur animae quoque esse munditiem assecuti, spernentes Ecclesias a Christo relictum ad diluenda peccata remedium penitentiae. Sed alia subdit de Sisinnio Socrates; quae ut inepta, consulto praeferimus: qui et sub iisdem consulibus defunctum Sisinnium affirmat⁵, et in locum ejus subrogatum Chrysanthum; mortuum quoque esse Dorothenum Arianum antistitem.

20. *Innocentii anathematizantis Arcadium, et hujus se excusantis ultro citroque datae Epistole.* — Quod vero pertinet ad Innocentium Romanum Pontificem: audita ipse morte Chrysostomi, magno est affectus dolore: et qui haecnen ab infligendo in imperatorem Arcadium et Eudoxiam Augustam, quam provocarant sumnam Ecclesiasticae animadversionem illam, cum quis a communicatione sacramentorum et coetu fidelium separatur, rogatus ab ipso Joanne Chrysostomo se continuisset; eam in eosdem provocatus, et violentia quadam adactus, inflixit: extorsisse enim visi sunt illi e manibus Innocentii juste judicantis vindictam, quam haecnen apud se longa patientia confinuerat.

21. Porro idem Pontifex ipsi Joanni, defuncto licet, consultum voluit, niminum ut etsi non ipse, nonen saltem ejus in Constantinopolitanam restitueretur Ecclesiam; persistitque in sententia, ut nunquam, nisi id fieret, communicare vellet eum Orientalibus Joannis adversariis episcopis; quos ob iniquam sententiam in S. Joannem latam judicaverat a communione Catholicis alienos: illud ab eis enixa contendens, ut ejusdem Joannis nomen in tabulas referretur Ecclesiasticas, e quibus fuerat sententia adversariorum expunctum: testatur id Theo-

¹ Prud. Peristeph. hym. xi. de S. Hippolyt. — ² Isidor. l. i. epist. ccclvi. — ³ 2. Reg. iii.

⁴ Socr. l. vi. c. 19. — ⁵ Socr. l. vii. c. 6.

dorelus, qui ait¹: « Isto excellenti totius orbis terra doctore mortuo, episcopi Occidentis non prius cum episopis Egypti et Orientis et Bosphori atque Thracie communicare voluerunt, quam nouen illius sanctissimi viri in fabulas, in quibus nomina episoporum mortuorum confinebantur, retulissent: alio Arsacium ejus successorem ne salutare quidem dignati sunt. Atticum autem, qui succedebat Arsacio, quique sepe legatos ad Occidentales episopos miserat, sepeque pacem postulaverat, postea tandem, cum Joannis nomen in tabulis scripsisset, receperunt »: at quando id contigit, inferius dicendum erit.

22. Ceterum ad Arcadium imperatorem idem Innocentius papa, audita Joannis Chrysostomi morte, gravissima acrimonia aspersa, anathematique terribilis, quibus tum ipsum, tum Augustam, tum denique episopos sceleris complices excommunicat, litteras dedit: sunt ipse quidem Graecis notissimae, quas Gennadius, Nicephorus, alio Glicias recitant, sed et codex Vaticanus graece continet exaratas, latine his verbis redditas.

23. « Vox sanguinis fratribus mei Joannis clamat ad Deum contra te, o imperator, sieuti quondam Abel justi contra parricidam Cain; et is modis omnibus vindicabitur. Nec id modo admisisti, sed etiam pacis tempore persecutionem magnam adversus Deum et Ecclesiam ejus concitatisti. Ejecisti et throno suo, re non iudicata, magnum totius orbis doctorem et una cum eo Christum persecutus es. Neque de illo ita queror (sortem enim seu hereditatem cum sanctis Apostolis in Deo et Salvatoris nostri Iesu Christi regno consecutus est, quamvis intollerabilis jaeta ea sit: sed attligor, propterea quod primum de animarum vestrarum salute, deinde de eis, qui sapientissima spirituali et divina doctrina et institutione ejus orbat, fame verbi Dei conficiuntur, sum sollicitus. Non enim Ecclesia tantum Constantinopolitana milite illius lingua jaeturam fecit, sed orbis sub sole totus ad orbitatem redactus est, viro tam divino amissio, persuasione unius mulieris fabulum hanc et spectaculum exhibentis. Verum excepit et presentem hic penam non post multos dies ei advenientem.

24. « Tametsi enim beatus Joannes vitam reliquit, fide servata, et fluctuantibus confirmatis; in altera tamen saecula sempiternam deliciarum, et immortalis vita hereditatem est consequens. Nova autem Dafila, Endoxia, que paulatin le erroris seu seductionis novacula tolondit; execrationem ex multorum ore sibi ipsi introduxit, grave et quod gestari nequae peccatorum pondus colligans, alioque id prius peccatis suis superaddens. Itaque ego minimus et peccator, cui thronus magni Apostoli Petri creditus est, segreco et rejicio te et illam a perceptione immaculatiorum mysteriorum Christi Dei nostri. Episcopum etiam omnem, aut clericum ordinis sanctae Dei Ecclesie, qui administrare aut exhibere

ea vobis ansus fuerit; ab ea hora qua praesentes vinculi mei legeritis litteras, dignitate sua excidisse decerno. Quod si ut homines polentes quemquam ad id vi adegeritis, et canones nobis a Salvatore per sanctos Apostolos traditos transgressi fueritis: sciote id vobis non parvum peccatum fore in horrenda illa judicie die, cum neminem hujus vitae honor et dignitas adjuvarerit, arcana aulem et abdita cordium sub oculis omnium effundentur atque exhibentur. Arsacium, quem pro magno Joanne in thronum episcopalem produxistis, etiam post obitum exauferamus, una cum omnibus qui consulto cum eo communicarunt episopi: cujus etiam nomen sacro episoporum alio non inscribatur. Indignus eo honore est, qui episcopatum quasi adulterio polluerit. Omnis² siquidem planta, quae a Patre nostro in celis plantata non est, eraducitur. Ad Theophili anathematismum addimus abrogationem, et absolvit a Christianismo alienationem³. Haecenus Epistola Innocentii, cui Glicias ejusmodi subjicit Arcadii responsionem⁴:

25. « Norunt omnes homines mentis compotes, commissa per ignorationem nec divinitus nec per leges puniri, neque adeo quemquam alterius nomine supplicium lucere. Quod quidem propterea scripsi, ut manus tuum certam redderem, nos nihil eorum cognitum habuisse, quae nostris antistitibus et clericis acciderint: cujus rei testem benignum illum Deum imploramus. Nimirus purus et innocens sum, quod ad ipsorum condemnationem attinet: quippe cum eorum communione sim usus, causa nihil erat, quomobrem eos affligeremus. Quod autem attinet ad illam tuam Endoxiam: seito me illi parum moderate pro ratione delicti mercedem retulisse: quo sane factum est, ut ex eo meroere et angustia, difficili gravissima correpta aegritudine decumbat. Igitur quod superstest, enix te obsecro, ut nos a segregatione liberes, nec multipliciter punias: non enim ipse Dominus idem ob delictum bis hominem periret ». Hucusque apud Gliciam littera Arcadii ad Innocentium: quibus has idem auctor subdit Innocentii ad ipsum redditus:

26. « Studium, diligentiamque vestram Dei prae scriptio et voluntati consentaneam, quam propter ipsius nomen declarasti, acceperimus et probavimus. Quapropter sacris a vinculis soluti, ad signa Dominica confiematis animis accedite »: hucusque apud eundem auctorem. Praeter has autem recitatas a Glicia Arcadii ad Innocentium papam litteras, aliae extant in citato codice Vaticano ab eodem imperatore ad eundem Pontificem data, que sic se habent:

27. « Omnino, o Pontifex Dei, nequiequam eorum quae in legatos audacter perpetrata sunt, sciente me factum est: idque ex eo perspicere potest, quod eos a quibus illa orta sunt, severa ultus sum. Neque quod magnus ille Joannes depositus sit, illa in

me culpa ejus rei haeret, sed infelicibus episcopis; quod scilicet cum sacros canones pretenderent, iudicium depositionis illius in sua ipsorum profana capita converterunt: quorum sermone nescio quomodo inductus, etiam ipse eorum sententiae (quod utinam nunquam fecissem) assensu sum. Quo fit ut ipsi magis in culpa sint, quam nos. Ex quibus et qui adhuc hic extant, Acacium, et Severianum, et eos qui secleratum Theophilum secuti sunt, ut quanta maxima celeritate, comprehendendi jussimus, et eos qui illie sunt, ut penas dent ausibus suis debitas. Nobis autem placetur paterna humanitas tua, neque deseras nos expertes mysteriorum incontaminatorum. Tunc etiam filiam tuam Eudoxiam, que peccaverit, nullus sum, que etiam ex his gravissimo morbo correpta in lectulo decumbit. Ne igitur sepius prenas sumas, o reverendissime Pater: neque enim dominus in eadem bis prenas sumil, ut scriptum est. Ubi autem erit penitentia bonum, nisi iis quos peniteat, venia tribuatur? Igitur si nos quidem ex penitentibus non essemus, merito aditus ad veniam clauderetur: et si accusavimus et condemnavimus nos ipsos ab his que male egimus; ne bono quidem penitentia, quod quidem venia est, excidamus»: hucusque Epistola Arcadii ad Innocentium papam ex codice Vaticano.

28. *Honorius sribit Arcadio in quem et bellum parat.* — Subjiciebatur autem apud codicem dignae memoriae Cardinalis Guiglichmi Sirleti Bibliothecarii Apostolici, dictis Epistolis eodem argumento scriptis, Epistola Honorii imperatoris ad Arcadium fratrem Augustum, fide quidem explorata, germana, in omnibus sincera; que sic se habet:

« Nescio qualisnam potens et a daemone immissa impulsio persuasit tibi, o frater, feminae committere te ipsum, et patrare lalia, qualia nemo aliis plus Christianorum regum patravit. Etenim qui iste sunt sanctissimi episcopi, clamant adversus imperium nostrum, quod magnum Dei antistitem Joannem neque legitime, neque ex praescripto canonum, et ab episcopali sede depulstis, et acerbissimis exiliis et intolerandis injuriis ejicientes, per vim vita spoliasti. Locum tenentes autem Romanæ Ecclesie, ob vestrum honorem et legitimi judicij stabilimentum misso, qui afferebant hinc litteras, ut omnia integre definirentur, tenuistis: quibuscum nihil humani egistis; amplius et custodias diversis conclusistis, ac fame prope necastis; ac simul quas secum ferebant pecunias ad viatici necessitates corporeas, has auferri ab ipsis mandastis: clamantesque contra vos ad Deum et ingemiscentes, nullo sunt habiti loco. Ad hanc Apostolica mandata nihil facta a vobis sunt: episcopos sanctos injuste privatis, ac sexcentis injuriis et exiliis maxime longinquis injuste adjudicasti, aliasque pro his indignos indigne intrusisti. Contendit igitur, frater, non verbo, sed re, et Deum et homines de correctione eorum que non sunt recte acta, certiores facere: certus et ipsum imperium nostrum et ruere et stare precibus sacerdotum». Hacenus

Epistola Honorii ad Arcadium, prioribus scriptis per omnia consentanea; quam ex greco textu latinitati fideliiter redditam exhibuimus, camque cum ea, quam in dicto codice Vaticano latine scriptam reperimus, contulimus, fideliiterque reddidimus.

29. Ceterum post obitum Joannis nondum tribus mensibus elapsi, contigisse prodigiosum ac plaga miserandum interitum Eudoxie Augustæ, eo modo, quo superius dictum est, tum Zonaras, tum alii testantur. Verum quod ad Honorium spectat, haudquaquam his datis litteris conceptum ob indignum facinus immensus dolorem exhaustire penitus valuit. Siquidem et bello decernere adversus eum, qui persecutus esset Ecclesiam, ac jus gentium in legatis violasset, et sancte pieque uelisci in animum duxit. Cum vero ad hæc peragenda Ravennæ expeditio pararetur, duo intercessere impedimenta, que eamdem retardarent, sed et subsequens mors Arcadii anno sequenti penitus abolevit. Quenam autem presenti anno configerint, quibus a bello in Arcadium inferendo Honorius abstrahetur, Zozimus ita narrat¹: « Apud Ravennam igitur Stiliconi (hic erat praecipuus militie dux) jam parato ad Illyricas urbes cum exercitu adeundas, et Alarici auxilio ab Arcadio quidem abstrahendas, Honorii vero regno adjiciendas: impedimenta duo configit accidere, famam scilicet hinc inde de Alarici morte sparsam, et litteras Honorii principis alatas Roma: quibus in litteris præscriptum erat, Constantimum jam perduellum ex insula Britannia transvectum ad Transalpinas gentes accessisse, præcipue munus in oppidis usurpare ».

30. *Constantinus tyranus in imperium insurget.* — Hæc quidem de tyrannie Constantini, quem alii Constantium nominant, hoc anno contigisse idem Zozimus non obscure significat, dum aut, exacto huius anni autumno, designatos fuisse consules Bassum atque Philippum, quorum nomina sequenti anno adjecta fuisse Fastis, omnes affirmant, sub quibus cons. Prosper etiam in Chronico ejusdem Constantini tyrañide configit refert. Sed ante Constantium qui præcesserunt hoc ipso anno in Britannia tyrami, Zozimus infra narrat in his verbis²: « Quo tempore adhuc Arcadius imperabat, Honorio septimum, et Theodosio iterum consulibus, milites Britanicici seditione concitata Mareum in regio solio collocabant, eique tanquam rerum in illo loco potenti parebant. Eo deinde necato veluti moribus illorum non respondente, Gratianum in medium producunt, et purpura coronaque cinctum, eum principem observantes, comitabantur. Verum et hinc improbat post menses quatuor imperium abrogant, et vitam eripiunt, Constantino rerum summa tradita ». Hac Zozimus. Porro Constantium ait Prosper infinita militie militem fuisse, sed ob solam speciem nominis acclamatum fuisse sub iisdem consulibus imperatorem. Sozomenus³ etiam eadem que supra de Marco

¹ Zozia, l. v. — ² Zozin, l. vi. in pri. — ³ Sozom. l. ix. c. 11.

et Gratiano tyrannis tradit; et de Constantino sic subdit :

31. « Rursum Constantium eligunt, quod putarent eum ex nominis sui praeagio imperium constanter obtenturum ». Hec ipse. Quod enim Constantinus Magnus Britannus fuisset, et universum Romanum imperium adeste feliciter administrasset; putarunt illi, ad Barbaros innumeros, qui Gallias atque Italiam, neconon Orientis non paucas regiones pervaserant expellendos, strenuo novo duce opus esse et imperatore: sic igitur duobus, quos elegabant, e medio sublati, ex felici nomine Constantini felicitatem omnianu sunt imperii. Sed et ad spem augandam illud accidit, quod aequae ac Constantino Magno, huic quoque adscitio novo Constantino filius esset Constanus (Constantius) appellatus; quem et (sicuti idem Sozomenus affirmat) Cesarem nominavit, simul ac ad Alpes Cotias pervenisset, eumque ad Hispanias obtainendas misit. At de Constantino haec tenus.

32. *Arcadius studet expiare delictum.* — Sed ad Arcadium redeamus; cui quidem non sie prospexit Deus ab exercitu fratris Honorii liberans, ut parceret; sed quo ipsa divinitas potius, in quam in primis peccatum esset, sumeret de perpetratris sceleribus penas; quod anno sequenti prestitit, cum eidem una cum imperio vitam ademit; Honorium vero non ad cladem, sed ad salutem inferendam Orientali imperio reservavit: cum interea Arcadius rebus pie gestis impietatem, quam ex persecutione Joannis contrarerat, abstergere conaretur; cuius rei gratia anno superiori ex Palestina translusisse Constantinopolim vidimus sacras reliquias Samue lis; et hoc anno Martyrium Acacii martyris invisi se, atque ibi Deum orasse, Socrates meminit, ubi ait¹:

33. « Est quidem Constantinopoli donus amplissima, que Caryæ dicitur, in cuius atrio est castanea arbor (sed alii nucem fuisse tradunt) in qua fertur Acacium martyrem suspensum oculuisse; qua de causa parva ecclesia apud illam arborem aedificata fuit: quam imperator Arcadius videc enpiens, in eam ingreditur: cumque preece ibi peregrisset, discessit. Omnes qui circiter illam ecclesiam habitabant, ad imperatorem conspicendum confluunt; ac nonnulli extra aedes egressi, transitus platearum ante occupare contenderunt, inde putabant se et imperatoris vultum et totam stipatorum turbam plannus videre posse. Alii imperatorem ab ecclesia usque eo prosequerantur, quoad omnes viri cum mulieribus et pueris extra illam domum exivissent. Quo facto, illico dominus illa, qua ecclesia adjuncta erat, corrut. Unde tanta cum omnium summa admiratione consecuta est, imperatoris precibus tantam hominum multitudinem ab interneccione fuisse liberatam ». Haec tenus Socrates.

34. *De Adelphii visione narratio et confutatio.* — Ad postremum autem, redditis iam de Joanne

Chrysostomo, quæ vera certaque reperimus: his addenda putamus, quæ fide carentia inter rejectia dicimus seligenda, ac responda, ut eadem confutemus.

Habet enim Sophronii, qui inscribitur liber, Pratum¹ Spirituale, Adelphii, qui de gloria Chrysostomi apud Dei thronum electi visionem accepit. ejusmodi narrationem: « Dicebat frater meus Adelphius: Cum in exilio mortuus esset beatissimus Joannes, dolorem pertuli incredibilis, quod talis tantusque vir, orbisque magister letificans Ecclesiam Dei, e throno suo exul defunctus est: Deprecabar ergo (inquit) Deum eum multis lacrymis: ut ostendere mihi dignaretur, in quo statu esset, et an cum Patriarchis adnumeratus esset. Cum ergo diutius orassem, in extasi factus sum, adspexique virum nimis speciosum: qui tenens manum dextram meam, adduxit me ad locum quemdam illustrem et gloriosissimum, ostendebatque mihi Ecclesia doctores. Ego vero circumspicibam, videre quærens, quem enipiebam, magnum Joannem dilectissimum meum. Cum ergo ostendisset mihi omnes, et uniuseniusque nomen proprium expressisset; rursum tenens me per manum, eduxit me foras. Ego autem sequebar illum tristis, quod non vidissimum cum Patriarchis et Ecclesia magistris beatum Joannem. Cum itaque egrederer, is qui præter januam apprehendens me, dixit mihi: Quid habes, cur tristis es? Nemo unquam luc ingressus, tristis exivit. Tunc dixi illi: Hec mihi causa mœroris est, quod amantissimum mei Joannem episcopum Constantinopolitanum una cum easteris doctoribus non vidi. Rursum dixit mihi: Joannem dieis penitentiae ducem? Aio ego: Illum sane. Respondens autem dixit mihi: Ipsum homo in carne vivens videre non potest. Illic enim assistit, ubi thronus est Domini ». Haec tenus auctor, mutuatus haec (ut ipse testatur) ex relatione a tenina ad Athanasium abbatem facta, eademque sorore ipsius Adelphii; quem dicit fuisse temporis episcopum Arabissi.

35. Sunt autem haec parum fide tuta, utpote quæ in primis ejusdem Joannis Chrysostomi testimonio² mendacij arguantur, dum ab eo ponitur Trejus episcopus Arabissi, et non Adelphius. Sed et cum tradat auctor, in domo Adelphii hospitatum esse Joannem, cum Cneusum in exilium missus esset; plane errovis arguitur: nam licet id ipsum de hospitio Cneusi dicant Leo et Metaphrastes; tamen ipse Chrysostomus disertis verbis narrat³, a Dioscoro se susceptum hospitio, et non ab aliis, licet id complures expicerint. Cum autem haec compingat ea narratione mendacia; quæ fides in reliquis? Sane quidem et illa invidiosa nimis assertio est; omnes qui unquam fuerunt in Ecclesia doctores, in interiori ponere gradu, et super omnes Chrysostomum collocare: cum præsertim eis eis complures martyrio fuerint coronati, ut inter alios Hippolytus et Methodius; ut faciem de reliquis absque sau-

¹ Socr. I. vi. c. 21.

² Prat. Spint. c. 218. — ³ Chrys. ep. CXXVI. — ² Chrys. ep. XIII.

guine vita fuisse sanctis, nempe Basilio, duobus Gregoriis, Thaumaturgo atque Theologo, itemque omnibus sine invidia praferendo Magno Athanasio. Sed et que illa absque ratione distinctio, ut omnes doctores fuerint oculis ea videntis perspicui, solus autem Joannes ob excellentem gloriam invisibilis? perinde ac si solus inter doctores ipse Chrysostomus fuerit perfectam gloriam consecutus. Sed facessant jam istae: non enim indigent sancti nostri illustrari mendacii, qui propriis virtutibus decorantur. Quod vero ad res gestas post Joannis migrationem perfinet, hic prosequamur.

36. *Theophilus exiles ob initam cum Joanne communicationem restituendos curat.* — Post obitum sanctissimi Patris Joannis Chrysostomi, visum est Theophilo episcopo Alexandrinio, iis qui ob initam cum Joanne communicationem diversis sententiis damnati atque proscripti essent, vel voluntario exilio contigisset esse factos extorres, omnibus ad propria redundi licentiam impertiri, cunctisque præteritas abortas dissensiones oblivione deteri, et omnes in unitatem Ecclesie, a qua scissi essent, debere recipi: ob idque libellum idem Theophilus scripsit ad Atticum Constantinopolitanum episcopum. Testantur id quidem littera Synesii episcopi Ptolemaidis in Egypto, cum de Alexandro episcopo communicationis Joannis ipsum consulunt: que sic se habent:

37. « Cum questionem quamdam ad te referre decreverim; rem de qua percunctorab. antea exponere volo. Alexander patricius Cyrenaeus, cum adhuc adolescentulus esset, monastica vita initiatus est. Cum aetate vero simul progrediente monastica in vita intentiore, Ecclesiastico ministerio dignus judicatus est, et quidem ut presbyter esset. Cum autem ex necessitate quadam in exercitu esset, et Joanni beato conjunctus (colatur autem a nobis memoria defuncti, quia omnis iniunctitia simul cum vita deponitur) hunc adhaerens prinsquam in seditionem venirent Ecclesie, ab illius manibus episcopus Basianopolis Bithynorum factus est. Orta vero dissensione, permanxit ei, qui ipsum elegit, amicus; et in numero fuit eorum, qui ab illius parte seditionem agerent. Postquam vero Concilii sententia prevaleret, ad tempus quoddam seditione perduravit. Quid vero recensuerim ei qui novit, imo qui ipse ea quae ad conciliationem facerent, ministravit? nam et libellum quemdam sapientia prædictum legi, quem ad beatum (ut milii videtur) Atticum scripsisti, inducens ipsum ad eos suscipiendos. Et hancenus quidem Alexandre res communes cum conjunctis desertoribus fuerunt: proprium autem cum paucis hoc, quod tertius est annus post inductam obtivionem et reconciliationes, ipse vero non adiit recta Bithyniam, neque adeptam sedem occupavit: manet autem apud nos, velut nihil ipsius intersit, si quis etiam velut cum privato agat.

38. « Ego igitur neque eminus in sacris legibus enutritus sum, neque jam milii convenit multa didicisse, qui superiore anno nondum in numero fui. Cum autem sentiam senes quosdam neque ipsos

sibi sumere certam aliquam cognitionem, sed vereri ne ex ignorantia ad aliquam Ecclesie regulam offendant, et ob id omnino inhumanius ipsum Alexandrum tractare, et de incerta suspicione manifestam ignominiam hospitis dispergere, ut qui nec sub communi tecto ipsum tolerarint: neque reprehendi, neque imitatis sum ipsos. Nostri igitur quomodo feci, reverende pater. In ecclesiam quidem ipsum non suscepit, neque sacramenti partipem feci; domi vero aequaliter cum insontibus honoravi, qui mens etiam in indignis mos est: ubi quis ex his aedes meas accesserit amicus, cuivis in quovis opere et sermone honorem exhibendum existimo: definare eos dicens, qui agre forunt, quod materna civitatis jura dejicio. Quanquam propter hoc omnium curas in humeros meos sublatas fero, et solus pro omnium otio occupatus sum. Verum bene mihi positum erit apud Deum, quod plus laboris, minus honoris habeo.

39. « Sed et Alexandrum hunc, cum quidem ad ecclesiam progrederet, velle me misquam in foro videre: ubi enim contingit ut videam, alio verto oculos, et statim rubor per genas efflorescit: at ingressum atrium meum, et sub eodem tecto versantem, omnibus, quibus par est, honoro. Quid igitur tantum discors sum a me ipso privatim et publice, in neutro tempore faciens ea que milii videntur? imo in altero concedo legi, in altero gratificor naturae urgeuti ad humanitatem: quanquam fere violarem naturam, si quid clare de lege nossem. Hac sane ipsa est questione, ad quam oportet Apostolæ successione auctoritatem responderem simpliciter et clare, et hoc ipsum quod in omnibus, Alexandrum convenit censere episcopum, an non? » Haecenus ad Theophilum de Alexandro episcopo Synesius¹ ad eiusdem Theophilum eadem rogantis iterata petitio extat. Quod vero hanc se dedisse Epistolam tradit ad Theophilum scriptam post triennium a reconciliacione cum episcopis qui erant ex parte Joannis: plane colligitur, ab eo hanc esse datam Epistolam anno Domini decimo post quadragesimum. Cumque de se fateatur in iisdem litteris, cum eas scripsit, nondum annum habere in episcopatu: ejus electionem accidisse oportuit post biennium ab hoc tempore: agemus de ea suo loco, deque rebus ab eodem Synesio in episcopatu preclare gestis.

40. Habes et hic, lector, symbola quadam communicationis illius, quam peregrinam dixerit Patres, de qua superiorius, in recitata Synesii Epistola satius expressa: nimurum quod cum illis, in iis que sunt naturae, exhiberetur humanitas; in iis autem que sunt divinorum sacramentorum, severitas servaretur, communicatis hospiti que ad victimum sunt necessaria, negatis vero que ad usum pertinent sacramentorum. Porro communicatio peregrina inde nomen accepit, quod eam imperfiri soleret illis peregrinis, qui commendatitias litteras, quas

¹ Synes. ep. LXVII.

antiqui canones¹ decrevissent, secum minime ferrent: quibus si muniti peregrinarentur, ab omnibus æque in omnibus et sacramentorum participatione recipi consueverunt. At licet ista curarit Theophilus, ut exiles libero abire sinerentur; non tamen propterea mernit communionem Romani Pontificis, a qua privatus erat: nam ipse ab eo etiam illud requirebat, ut nomen Joannis in Dypticha restitueret: quod facere nunquam consecutus, ut suo loco pluribus dicendum erit.

41. Leges Honorii contra hereticos. — Hoc eodem anno Honorius imperator, qui severis edictis hereticos in Africa constitutos Manichaeos et Donatistas² exagitaret, novo dato rescripto ad Porphyrium proconsulem Africæ, liberos illos pœnis omnibus esse decernit, qui relata haeresi ad fidem Catholicam se converterent. Alia insuper ad eundem data lege³ privilegia concessa Catholicis Ecclesiis stabilivit. Sed et sub eodem suo ipsius consulatu septimo, adversus eos qui abstrahunt fugientes ad Ecclesiam, ut majestatis criminis rei haberentur, ad Jovinum prefectum pretorio rescripsit, ut ex sancti Gregorii papæ Epistola ad Joannem defensorem data appareat, ubi eadem sanctio recitat in verbis⁴: « Fidei ac devota preceptione sancimus, nemini licere ad sacrosanctas Ecclesias confugientes abducere. Sub hac videlicet definitione, ut si quisquam contra hanc legem venire tentaverit, sciat se majestatis criminis esse retinendum. Dal. kalendis Aprilis, Honorio septies, cum Theodosio tertio cons. » Haec apud Gregorium: ex quibus habes quod emendas in Codice Justinianeo, ubi⁵ eadem sanctio sub duobus Constantiis consulibus, seu Constantino et Constantio, data legitur: nisi potius ex Codice Justinianeo emendando esse dicamus errores, qui in Gregorii Epistolam irrepserunt; ut cum male jungitur consulatus septimus Honorii cum tertio Theodosii: nam octavus illius cum tertio non cum secundo consulatus iunxit in Fastis ponitur. Sed et ex ipso legis titulo, qui inscribitur utroque Honorii et Theodosii, suadetur ut inheremamus lectioni codicis Justinianei: nam sub hoc septimo Honorii consulatu Theodosium nondum imperare cespisse, sed sequenti anno post mortem Arcadii, certum est. Adeo ut vel in Gregorii Epistola corrigendum sit, ut loco septimi ponatur Honorii consulatus octavus cum tertio Theodosii, vel sequenda sit lectione codicis Justinianei, ut sub duobus Constantiis lex illa sanctita dicatur.

42. Irrupcio Barbarorum in Gallias, Stilicone adjurante. — Hoc eodem anno Waudali et Alanis conjuncti Barbaris, qui (ut dictum est) anno superiori pridie kalendas Ianuarii, transito Rheno, in Gallias irrupere, camdem infeliciter incursantes depasti sunt. Cujus anni clades a S. Hieronymo in Epistola hoc anno ad Ageruchiam data, ita recense-

tur his verbis⁶: « Præsentium miseriarum pauca percurram. Quod rari huicnsque residemus, non nostri meriti, sed domini misericordiae est. Immunera biles et feroçissima nationes universas Gallias occuparunt. Quicquid inter Alpes et Pyrenæum est, quod Oceano et Rheno includitur, Quadus, Wandalus, Sarmala, Alani, Gipedes, Heruli, Saxones, Burgundiones, Alemanni, et (o lugenda Republica!) hostes Panoniorum vastarunt. Elenum Assur⁷ venit cum illis. Magnumiacum nobilis quondam civitas capta atque subversa est, et in Ecclesia nulla hominum millia trucidata. Vangiones longa obsidione deleti. Rhemorum urbs præpotens, Ambiani, Atrebates, extremique hominum Morini, Tornacus, Nemete, Argentoratus, translati in Germaniam. Aquitanie, novemque populorum Lugdunensis et Narbonensis provincie, præler paucas urbes, popula ta sunt cuncta: quas et ipsas foris gladius, et intus vasta famis. Non possum absque lacrymis Tolosa facere mentionem: que ut hucusque non rueret, sancti episcopi Exuperii merita praesertim. Ipse Hispanie jam jamque peritura quotidie contremiscunt, recordantes irruptionis Cymbriæ; et quicquid alii semel passi sunt, illæ semper timore paluitur. Cetera facio, ne videar de Dei desperare clementiam ». Haec Hieronymus. Quod autem inter alias Galliarum urbium clades Rhemos a Wandaliis referat devastatos; in eam sententiam me magis trahit, ut existimet, S. Nicasium ejus civitatis episcopum una cum sorore Eutropia, et sociis esse martyrio coronatos, fiet aliqui ad Hunnorum id referant tempora: quorum Acta passionis æque sub Wandaliis ipsos esse passos habent; sed plane corrigenda in eo, dum Wandalo Paganos fuisse tradunt, quos liquet fuisse Christianos.

43. Quod autem ita afflictatas memorat Gallias, et eadem mala extimescentes Hispanias S. Hieronymus tradit: plane hoc ipso anno se eam scripsisse Epistolam, haud obscure demonstrat. Siquidem hic ipse est annus, quo, ex sententia Zozimi et aliorum, quæ dicta sunt, in Galliis acciderunt; quando et Wandali cum Alanis iam cogilabant Hispanias. Quod etiam confirmatur ex iis, quæ idem Hieronymus subdit his verbis: « Olim a mari Pontico usque ad Alpes Julias non erant nostra quæ nostra sunt: et per annos triginta, fracto Danubii limite, in mediis Romanî imperii regionibus pugnabatur. Arnerunt præ vetustate lacryma: præler paucos senes, omnes in captivitate et obsidione generati, non desiderabant, quam non moverant, liberatem ». Cum igitur ita S. Hieronymus triginta numeret annos ex Barbarorum irruptione facta (ut suo loco ex Ammiano⁸ superius dictum est) Valente quintum consule cum Valentianio Juniore, anno Domini trecentesimo sephagesimo sexto, usque ad tempus ejus ab ipso scripta Epistola; plane hoc anno eam datam fuisse, apparent.

44. Sed et haec cuncta facta esse Stiliconis pro-

¹ Apost. can. xxxiv. Conc. Antioch. c. 7. — ² I. xl. de heret. C. Theod. — ³ I. xxxviii. de Episcop. et Cleric. C. Theod. — ⁴ Greg. l. xi. ep. liv. — ⁵ I. ii. C. de his qui confug. ad Eccles.

⁶ Hier. ep. xi. — ⁷ Psal. lxxxii. — ⁸ Ammian. l. xxxi.

ditione, præter illa que dicta sunt, haec ex eodem S. Hieronymo auctore accipe : « Quis, inquit, hoc credet? quæ digne sermone historie comprehendent? Romanum in gremio suo, non pro gloria, sed pro salute pugnare? imo ne pugnare quidem, sed auro, et cuncta supellecula vitam redimere? » Aliquid ista dicens S. Hieronymus ad summam auri a Romanis opera Stiliconis Alarico persolutam : sed pergit : « Quod non vitio principum, qui vel reliquissimi sunt, sed scelere semibarbari accidit proditoris (nempe Stiliconis) qui nostris contra nos opibus armavit inimicos » : dum scilicet suscitari Barbaris (ut dicimus anno sequenti) a Romanis stipendium. Et inferius idem post deploratum presentem imperii statum, ista ad eundem Stiliconem alludens, subdit : « Et haec ipsa que dixi; periculosa sunt tam loquentibus, quam audientibus, ut ne gemitus quidem liber sit : nolentibus, imo nec audientibus nobis tunc que patinur ». Haec ipse, plane significans minime licuisse, timore Stiliconis habuebas imperii moderantis, publicas lugere miserias. Sed quomodo vindicta tandem sequenti anno Olympius vir maxime pius insurrexerit, ipsumque Stiliconem occidendum curarit, dicemus anno sequenti.

43. Ne putas autem alium aliquem, quam Stiliconem S. Hieronymum illis verbis insimulasse; audi, quid de eodem Rutilius¹ cecinit :

Quo magis est facinus diri Stiliconis acerbum,
Proditor arcani qui fuit imperii.
Romano generi dum natiuit esse superstes,
Crudeles summis miscuit ina furor.
Dunque tunc quicquid se fecerat ipse timeri,
Inimici Latine barbaræ tela neci.
Visceribus nudis armatum condidit hostem,
Illatae cladi liberiore dolo.

¹ Rutil. Riner. l. 11.

Ipsa satellitibus pellitis Roma patebat :
Et captiva, prusquam caperetur, erat.

Hac Rutilius, et alia que subdit aperte absque verborum involucre de Stiliconе proditore : de quo adhuc vivente hoc anno, quo S. Hieronymus eam scribatur Epistolam, ne secreto quidem faro absque mutu licebat.

46. Sed quod ad Galliarum cladem pertinet, consentit utique S. Hieronymo Salvianus¹, ubi ait : « Non enim agitur jam in Maguntiacensium civitate, que jam excisa et deleta est : non enim Agrippinae, sed quia hostibus plena : non agitur Treverorum urbe excellentissima; sed quia quadruplici eversione est prostrata, etc. » Quin et ipsam quoque tandem Tolosam captam a Barbaris, deplorat Rutilius, ubi agit de suo Victorino Tolosano² :

Victorius enim, nostra pars maxima mentis,
Congresso expedita munua vota suo.
Errante Tuscis considera compulsi agris,
Excolere externos capta Tolosa lares.

Haec Rutilius : qui et ipse iisdem barbaricis bellis coactus e Gallia patrio solo fugere, reversurus tandem per mare navigans, itinerarium illud suum metro cecini. Ejectos autem fuisse Romanos magistratus a Gallis ipsis in Barbaros arma sumentibus, testatur Zozimus³. Sed Salvianus luget suos Gallos (quod deterius est) hisce flagellis haud moribus emendatos, verum deteiores redditos esse : haec autem ipsum fusius scribentem tu ipse consule. Nos vero jam ad anni sequentis res gestas enarrandas progrederiamur.

¹ Salvi. de vero judicio l. vi. — ² Rutil. Itiner. l. 1. — ³ Zozim. l. vi.

1. *Quindecennalia Honorii, et Theodosii Quinquennalia*. — Coss. *Honorius Aug. VII, et Theodosius Jun. Aug. II*, ulerque juxta secundam consultatum Caesareorum regulam : *Honorius enim Quindecennalia imperii vivente patre suscepti in Occidente exhibuit, ut ex ejus Vicennialibus anno coxi editis etiam colligitur, et Theodosius Quinquennalia dedit, ut testis est auctor chronicæ Alexandrini*, qui ait : « His coss., Quinquennalia Theodosii

Jun. Aug. Constantinopoli; mense Audynæ III idus Januarias celebrata sunt. Sed videtur error irrepsisse in numeros, legendumque *IV idus Januarias* : haec enim solemnia die Natali imperii de more perfecta. Marcellinus quidem in *Chronico Quindecennali* ista in annum precedentem conferit : sed consularis Theodosii ejus errorem detegit.

2. *Honorius insectatur haereticos*. — A num. 1 ad 4. *Honorius* hoc anno suis Quindecennalibus di-

cato lege xi. Cod. Theod. *De hereticis* data VII kalend. Mart. et recitata a Baronio, inseculus est Donatistas, Manichaeos, Phrygas sive Priscillianistas, qui duo ultimi idem sunt, ut asserit Epiphanius haeresi Phrygum XLVIII, et Priscillianorum XLIX. Vult enim primo, eorum accusationem publicam esse, quia, inquit, «quod in religione divina committitur (seu in religionem divinam) in omnium fertur injuriam», ideoque publicam provocat accusationem. Secundo, bona Manichaeorum publicari statuit. Tertio, donationum et successionum jura eis admit. Quarto, commercium eis interdit. Quinto, post mortem accusari posse definit. Sexto, ultimus eorum voluntates, quascunque irritas esse vult. Septimo, decernit, ne filios quidem eorum ad paterna bona admitti. Octavo, servos dominorum delatores et ad Ecclesiam Catholicam transeuntes audiiri mandat. Novo, dominus seu possessiones, in quibus sciente domino certus habili fuerint, publicari jubet. Postremo, rectoribus provinciarum et defensoribus et principalibus urbium et officiisibus cura injungit impediendum hujusmodi certuum haereticorum sub pena mutetra aurariae: que pluribus explicat Gothofredus in hujus legis Commentario.